
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Plano de Manutenção Operacional 

Volume 1 Tomo 4/6 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Manutenção Operacional - V01.T04 

 

 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Manutenção Operacional - V01.T04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANO DE EXPLORAÇÃO DE 
SERVIÇOS DA CAESB 

 
Plano de Manutenção Operacional 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Brasília 
2021 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  
[...]
O Distrito Federal é conhecido por possuir uma situação vantajosa em relação aos demais 

centros urbanos brasileiros no que se refere a qualidade de suas águas. Entretanto, essa 

mesma condição, não se reproduz quando o assunto é a disponibilidade hídrica, onde 

proteção dos mananciais torna-se um desafio no tocante aos efeitos negativos das atividades 

antrópicas e, em cujo contexto, se insere a produção dos esgotos urbanos. 

Nesse sentido, a Superintendência de Operação e Tratamento de Esgotos (POE) atua como 

responsável pela operação dos sistemas de recalque e tratamento de esgotos em todo o Distrito 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Manutenção Operacional - V01.T04 
Página 87 de 208 

 

 

Federal e Águas Lindas, em Goiás. 

A sua área de abrangência compreende quatro bacias hidrográficas, no Distrito Federal, 

divididas em 15 sub-bacias vinculadas à 15 Estações de Tratamento de Esgotos (ETE) e 75 

estações elevatórias de bombeamento (EEB), além do mencionado sistema de Águas Lindas, 

com 3 ETEs e 4 EEBs. Atualmente, 90,9% da população do Distrito Federal é atendida com 

coleta de esgotos, sendo que 100% do volume coletado é tratado. 

É importante ressaltar que devido ao baixo volume hídrico disponível na região do DF e entorno, 

as fontes de abastecimento, em sua maioria, são compostas por lagos artificiais que impõem 

um alto padrão de exigência para o lançamento dos efluentes em seus reservatórios e 

tributários. Por essa razão, 87% do volume total dos esgotos coletados no Distrito Federal 

passam por tratamento a nível terciário, com remoção de nutrientes, o que leva a Caesb a uma 

posição diferenciada, comparada aos demais entes federativos. 

Isso implica dizer, de igual modo, que também exige a aplicação de tecnologias de tratamento 

mais avançadas e um rigoroso controle operacional para atender aos requisitos impostos para 

a preservação dos corpos receptores. Em consequência, há também uma maior geração de 

resíduos, dos quais se destaca o lodo de esgotos. 

Para tanto, a POE mantém uma estrutura de gerenciamento de lodo responsável pelo manejo 

de cerca de 390 toneladas produzidas diariamente, cuja destinação adequada é gerenciada de 

forma a aplicar as melhores práticas de reciclagem de nutrientes, com casos de sucesso na 

recuperação de áreas degradadas de exploração de cascalho, além de resultados positivos na 

aplicação em silvicultura e cultura de grãos, como demonstram diversos estudos desenvolvidos 

em parceria com universidades e a Embrapa. 

A POE também realiza sistematicamente o monitoramento de efluentes não domésticos em 

todo o DF, em consonância com o estabelecido pelo Decreto Distrital nº 18.328/97, que trata 

do lançamento de efluentes líquidos na rede coletora de esgotos. Os objetivos do controle dos 

lançamentos dos efluentes não domésticos são evitar obstruções nas redes de esgotos, 

diminuir a quantidade de águas pluviais no sistema de esgotamento sanitário, controlar as 

contribuições de efluentes com características industriais ou com alta concentração de cargas 

para o processo de tratamento, fiscalizar a qualidade dos efluentes de caminhão tipo fossa nas 

ETEs, além de reduzir os lançamentos clandestinos (sem controle) de resíduos de caminhão 

fossa na rede. 

O recebimento e monitoramento dos resíduos de fossa e gordura, por caminhões tipo limpa- 

fossa, realizado de forma controlada nas ETEs, tem a finalidade de proteção das redes 

coletoras, estações elevatórias e estações de tratamento contra as contribuições que 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Manutenção Operacional - V01.T04 
Página 88 de 208 

 

 

contenham altas cargas de gordura que sejam nocivas ao sistema e que provoquem risco a 

saúde. Além desses, também são monitorados outros lançamentos que tenham potencial para 

prejudicar as etapas do processo de tratamento de esgotos, principalmente aqueles que 

possam afetar o processo biológico das ETEs, tais como: águas subterrâneas, águas pluviais, 

lama, descartes industriais, combustíveis e outros resíduos. 

Além da gestão do tratamento de esgotos propriamente dita a POE assume também a função 

de multiplicador de conhecimento no setor de saneamento, por meio da realização de pesquisas 

junto às universidades e da realização de palestras e recepção de visitação, em suas diversas 

ETEs, por parte de instituições de ensino, empresas e profissionais da área e comitivas de 

outros países. 

2.2.1. Caracterização dos Sistemas de Tratamento de Esgotos 

Atualmente, a Caesb mantém em operação 15 estações de tratamento de esgotos, que 

empregam diferentes tecnologias, nas quais predominam os processos biológicos. Na maioria 

das estações há uma combinação de processos que resultam em fluxos distintos. Como 

esperado, quanto maior o nível de tratamento exigido, maior o grau de complexidade do 

fluxograma operacional. 

Em 2019, a vazão média anual de tratamento foi de 4.114 L/s que corresponde a 67,9% da 

capacidade hidráulica instalada. A vazão tratada a nível terciário foi de 86,5% e 13,5% a nível 

secundário. A Figura 17 apresenta a divisão dos sistemas por bacias de esgotamento e as suas 

respectivas ETEs.  



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Manutenção Operacional - V01.T04 
Página 89 de 208 

 

 

 
Figura 17 - Bacias de Esgotamento Sanitário dqas ETEs do Distrito Federal. 

 

De maneira a facilitar a compreensão, a Tabela 20 ilustra essas combinações, além dos dados 

de projeto e atuais, relativos à vazão e população atendida. 



 

 

ia
 

lo
m

e
u
 

P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  
 

 

Tabela 20 - Tecnologias de tratamento de esgotos aplicados nas ETEs do DF, População e Vazão (atual e de projeto). 

 
Bacia 

Estações de 

Tratamento de Esgotos 

 
Tecnologia de tratamento 

População atendida (hab) Vazão média de Esgotos (L/s)  
Carga Projeto 

 
Pop equivalente 

Hidrográfica 
do DF 

empregada 
Projeto Atual Projeto 

Atual (média 

anual) 

(kg DBO/dia) (nº hab) 

  á
 ETE BRASÍLIA SUL RBN + POLIMENTO FINAL 460.000 487.628 1.500 1.100 24.840 597.040 

 

B
a
c
ia

 

P
a
ra

n
o

 

ETE BRASÍLIA 
NORTE 

RBN + POLIMENTO FINAL 250.000 163.494 920 479 13.500 241.523 

ETE RIACHO FUNDO RBNB 43.000 34.055 94 48 2.322 39.910 

 ETE SOBRADINHO LODO ATV.+ TRAT. QUÍM. 40.000 83.699 56 99 2.160 69.670 

  B
a
c
ia

 S
.B

a
rt

o
 ETE PLANALTINA RAFA / LF+ LM 138.000 114.437 255 98 7.452 101.617 

ETE V. AMANHECER RAFA + LAF+LM 15.000 19.834 35 14 810 15.096 

ETE PARANOÁ RAFA + LAT 60.000 96.215 112 64 3.240 77.219 

ETE S.SEBASTIÃO RAFA + ES + LM 77.800 75.817 226 121 4.201 108.598 

 te
 

d
o
 ETE GAMA RAFA + RB + CLARIFICADOR 182.630 121.509 328 197 9.862 113.943 

 

B
a
c
ia

 P
o
n

 

A
lt
a
/A

la
g
a
 

ETE S. MARIA RAFA + LAT + ES+PF 84.852 41.771 154 43 4.582 54.835 

ETE ALAGADO RAFA + LAT+ ES+ PF 84.852 77.673 154 76 4.582 98.150 

ETE REC. EMAS RAFA + LAMC + LAF 125.500 160.978 246 137 6.777 155.081 

  io
r ETE SAMAMBAIA RAFA / LF + LAT + LP+ PF 180.000 191.818 284 261 9.720 330.030 

 

B
a
c
 

M
e

lc
h
 

ETE MELCHIOR RAFA + UNITANK 896.799 577.031 1.469 885 48.427 465.718 

ETE BRAZLÂNDIA L.An + LF 29.600 44.629 87 41 1.598 46.334 

 
Fonte: Adaptado de CODEPLAN (2011); SIESG (2013) e Relatório Operacional POE/DP/Caesb (2013). 

Legenda: 

RBN – Remoção Biológica de Nutrientes 
RBNB – Remoção Biológica de Nutrientes 
por Batelada 
RAFA – Reator Anaeróbio de Fluxo 
Ascendente 
RB – Reator Biológico 
ES – Escoamento superficial 

INFIL - Infiltração 
L.An – Lagoa anaeróbia 
LAF – Lagoa Aerada facultativa 
LAMC – Lagoa Aerada de Mistura 
Completa 
LAT – Lagoa de Alta Taxa 

LF – Lagoa facultativa 
LM – Lagoa de Maturação 
LP – Lagoa de Polimento 
UNITANK – Reator Aeróbio 

 
 
 
 

 
Plano de Manutenção Operacional - V01.T04 

Página 90 de 208 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

 

 

Os processos de tratamento, suas peculiaridades e principais operações são descritos a seguir: 

 
I - Tratamento Preliminar 

 
Em todas as ETEs do Distrito Federal, o tratamento dos esgotos inicia-se pelo tratamento 

preliminar - gradeamento e desarenação – mecanizado, para remoção de sólidos grosseiros e 

areia. Os resíduos gerados nessa etapa, denominados detritos, são dispostos no aterro 

sanitário do DF, sem passar por nenhum processo adicional de inertização. 

A eficiência do tratamento preliminar é de fundamental importância para a minimização de 

problemas operacionais, sejam quais forem as tecnologias empregadas nas etapas 

subsequentes, isso porque a acumulação de sólidos não biodegradáveis no sistema pode 

provocar o desgaste excessivo e constantes obstruções de tubulações e equipamentos, 

formação de zonas mortas e de caminhos preferenciais nos tanques, além da diminuição 

significativa do volume de biomassa no sistema. 

II - Tratamento Primário 

 
Na etapa seguinte é realizada a redução de carga orgânica, por meio da decantação primária 

ou por processo anaeróbio – reatores UASB. É a primeira fase, onde se tem a geração de 

lodo. As estações que contam com decantação primária, Brasília Norte, Brasília Sul e 

Sobradinho, dão origem ao lodo primário; já nas unidades onde o tratamento empregado é 

com reatores anaeróbios, caso de outras 11 estações, tem-se a formação de lodo anaeróbio 

estabilizado. 

III - Tratamento Secundário 

 
Em uma etapa posterior, com vistas a atingir o nível de remoção requerido, o efluente é 

submetido a um tratamento complementar; as lagoas de estabilização, combinadas ou não com 

a disposição no solo, têm sido as alternativas empregadas no Distrito Federal. 

A Caesb também utiliza como tratamento secundário o processo de lodos ativados 

convencional, utilizado na ETE Sobradinho, bem como, o processo por série de lagoas de 

estabilização como o sistema da ETE Brazlândia (tipo australiano). 

IV - Tratamento Terciário 
 
 

 
Plano de Manutenção Operacional - V01.T04 

Página 91 de 208 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Manutenção Operacional - V01.T04 
Página 92 de 208 

 

 

Para aquelas estações, cuja concepção prevê a remoção de matéria orgânica e nutrientes a 

nível terciário, o efluente é submetido a processos biológicos predominantemente aeróbios. O 

processo biológico de lodos ativados, com a configuração “Bardenpho modificado” ou 

Phoredox, tem sido adotado como alternativa tecnológica nas ETEs do Distrito Federal. 

Nesse processo, os micro-organismos responsáveis pelo tratamento dos esgotos são mantidos 

em suspensão em tanques, chamados reatores biológicos, que garantem condições ideais para 

a promoção das reações bioquímicas, necessárias à degradação da matéria orgânica e à 

remoção de nutrientes. 

Na sequência, a biomassa ativa é separada do líquido tratado, mediante processo de 

sedimentação realizado nos clarificadores ou decantadores secundários, retornando, então, 

aos reatores para continuação do tratamento. Ao longo do processo há um crescimento 

bacteriano que resulta em uma elevada produção de lodo, que é descartada do sistema a partir 

do controle da idade de lodo. O lodo originado nessa etapa é denominado lodo aeróbio, que 

pode ser estabilizado, caso da aeração prolongada, ou não estabilizado quando apresenta 

baixa idade de lodo. 

V - Tratamento Avançado 

 
Complementarmente ao tratamento biológico, é empregada, em algumas estações, a etapa de 

tratamento avançado. O processo empregado nessas estações é denominado polimento 

químico e consiste basicamente no uso das técnicas de coagulação com sulfato de alumínio 

(ou cloreto férrico), floculação e flotação por ar dissolvido. Nessa etapa os sólidos e fósforo 

residuais do tratamento biológico são retidos por meio da floculação com produtos químicos e 

separados por flotação. Os sólidos separados são recolhidos por raspadores de superfície e 

originam o chamado lodo químico, que é encaminhado à etapa de tratamento da fase sólida. 

Após isso, o efluente tratado segue para o corpo receptor. 

 
2.2.2. Gestão Operacional das Estações de Tratamento de Esgotos da Caesb 

A gestão operacional das estações de tratamento de esgotos compreende o 

acompanhamento de diversas variáveis que norteiam a eficiência de etapas intermediárias do 

processo, os quais conduzem aos resultados globais de desempenho da estação. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Manutenção Operacional - V01.T04 
Página 93 de 208 

 

 

Por ocasião do início de operação de uma ETE uma das etapas preliminares é estabelecer o 

plano de controle operacional, com a definição dos parâmetros, metas, limites de controle e 

manobras operacionais. Nessa fase, também se definem o regime de operação (diurna ou 

contínua) e o dimensionamento da equipe operacional. Essas definições estão sujeitas aos 

ajustes naturais próprios de processos dinâmicos, associados a cada etapa: pré-operação, 

estabilização e operação continuada. 

Com o processo estabilizado e a operação da unidade ajustada, a construção dos 

procedimentos operacionais balizadores das atividades rotineiras é realizada considerando o 

princípio da melhoria contínua, o que significa dizer que à medida em que as etapas, 

operações, equipamentos são alterados os procedimentos precisam ser atualizados. Isso exige 

da gestão, um acompanhamento criterioso, sustentado nas informações geradas pelo controle 

operacional, que da mesma forma, demanda reavaliações e ajustes constantes. 

Assim, o controle operacional de uma ETE está diretamente relacionado à tecnologia 

empregada; quanto mais complexo o fluxo do processo de tratamento, maior o número de 

parâmetros a serem monitorados. Entre as principais variáveis de controle é possível citar: 

vazões, volumes e concentrações afluentes e efluentes, volume de lodo e resíduos gerados no 

processo, eficiência de etapas intermediárias, consumo de produtos químicos, entre outros. 

Nesse sentido, a análise das variáveis monitoradas permite intervenções e adoção de medidas 

com vistas à otimização dos processos, atividade rotineira e ininterrupta da gestão da ETE. 

Outro aspecto relevante a ser considerado no gerenciamento operacional são os requisitos 

ambientais, definidos nas condicionantes das licenças de operação das unidades, e os padrões 

de lançamento de efluentes definidos nas outorgas concedidas pelos órgãos ambientais. 

Nesse sentido, os parâmetros de controle são continuamente avaliados e as informações 

atualizadas e apuradas são encaminhadas para os órgãos de controle para a efetiva 

fiscalização das atividades da Caesb. 

Não obstante os aspectos diretamente ligados à operação do processo de tratamento, também 

é exigido da gestão operacional a gestão de pessoas, insumos, informações, recursos e 

negociação com demais áreas da Companhia para o suporte das atividades operacionais, tais 

como: manutenção industrial e de redes, laboratório, setor ambiental, de transporte, de 

  



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Manutenção Operacional - V01.T04 
Página 94 de 208 

 

 

 segurança e medicina do trabalho, de licitação, de vigilância, de limpeza predial, de 

comunicações, entre outros. 

2.2.3. Avaliação do Desempenho Operacional (Parâmetros de Controle do 
Processo) 

A gestão operacional, no que se refere à otimização dos processos internos e controle de 

eficiência, além da análise das variáveis anteriormente mencionadas, realiza o 

acompanhamento dos dados de qualidade, de forma a orientar a adoção de manobras 

operacionais. 

Para o acompanhamento do desempenho global, adota-se um método comparativo, através de 

avaliação dos parâmetros mundialmente seguidos para verificação de eficiência em estações 